
 
 

HOTĂRÂREA NR.  54/14.03.2024 

privind aprobarea Devizului General actualizat, respectiv a indicatorilor tehnico-

economici actualizati  conform  contractului de lucrari incheiat pentru obiectivul de 

investitii: „ Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a cladirii publice 

situata pe str. Avram Iancu nr. 2 localitatea Iernut”, finantat in cadrul P.N.R.R., 

Componenta C10 – Fondul Local, I3 – reabilitarea moderata a cladirilor publice pentru 

a imbunatatii serviciile publice prestate la nivelul unitatilor administrativ-teritoriale, cod 

proiect C10-I3-463 

 

 Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru în data de 

14.03.2024; 

   Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4146/07.03.2024 al Primarului Orașului Iernut, 

cu privire la cele mai sus menționate; 

 În baza avizului favorabil al Comisiei Urbanism din cadrul Consiliului Local al orașului 

Iernut, cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

             Luând în considerare Raportul de specialitate nr.4152/07.03.2024 al Serviciului Dezvoltare 

din cadrul Orașului Iernut prin care se propune spre aprobare celor amintite mai sus; 

 Dat fiind semnarea contractului de finatare nr. 7120/19.01.2023 (inregistrat la primaria 

19/16.02.2023) ce are ca si obiect finantarea proiectului „Cresterea eficientei energetice si 

gestionarea inteligenta a cladirii publice situata pe str. Avram Iancu nr. 2 localitatea Iernut”, Nr. 

proiect: C10-I3-463, 

 Tinand cont de aprobarea in Consiliul Local a temei de proiectare, notei conceptuale si a 

documentatiei tehnice faza DALI  prin HCL nr. 72/11.05.2023 precum și de aprobarea indicatorilor 

tehnico -economici si a documentatiei tehnico- economice faza proiect tehnic nr. 160/30.10.2023 

 Avand in vedere atribuirea contractului de lucrari  pentru obiectivul de investitii „Cresterea 

eficientei energetice si gestionarea inteligenta a cladirii publice situata pe str. Avram Iancu nr. 2 

localitatea Iernut”,  

 Luând în considerare prevederile Ghidului Specific – Conditii de accesare a fondurilor 

europene aferente Planului Naț ional de Redresare și Rezilienț ă, in cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C10/I3, Runda 1, Componenta C10 – Fondul Local, respectiv  punctul 6.6. documente 

de prezentat in etapa de implementare, respectiv 6.6.4. in care se mentioneaza că beneficiarii au 

obligatia de a prezenta după semnarea contractului de finantare, dar nu mai tarziu de 13 luni de la 

data intrarii in vigoare a contractului de finantare urmatoarele documente obligatorii, in caz contrar 

contractul de finantare poate fi reziliat, respectiv 6.6.4.1. contractul de lucrari incheiat , impreuna 

cu devizul  general actualizat  si daca este cazul Hotararea de aprobare indicatorilor tehnico-

economici actualizat  conform  contractului de lucrari semnat , 

 În conformitate cu prevederile: 

 - Legea nr. 500 / 2002 privind finanț ele publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 -H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conț inutul-cadru al documentaț iilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiț ii finanț ate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 - Legea nr. 273/2006 privind finanț ele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare 

 -Art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ”b”, alin. (4), lit. ”e”, art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. ”e”, art. 

196, alin. (1), lit. ”a” și ale art. 243, alin. (1), lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

 

 

  



 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin (3) lit. a) şi art. 136 alin (1)  

coroborate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ: 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă  Devizului General actualizat, respectiv a indicatorilor tehnico-

economici actualizati  conform  contractului de lucrari incheiat pentru obiectivul de investitii: 

„Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a cladirii publice situata pe str. 

Avram Iancu nr. 2 localitatea Iernut” - finantat in cadrul P.N.R.R., Componenta C10 – 

Fondul Local, I3 – reabilitarea moderata a cladirilor publice pentru a imbunatatii serviciile 

publice prestate la nivelul unitatilor administrativ-teritoriale - cod proiect C10-I3-463, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2.  Se aprobă Devizul  general actualizat  cu defalcarea valorii aferente cheltuielilor 

eligibile si neeligibile pentru obiectivul de investitii : „Cresterea eficientei energetice si 

gestionarea inteligenta a cladirii publice situata pe str. Avram Iancu nr. 2 localitatea Iernut” 

- finantat in cadrul P.N.R.R., Componenta C10 – Fondul Local, I3 – reabilitarea moderata a 

cladirilor publice pentru a imbunatatii serviciile publice prestate la nivelul unitatilor 

administrativ-teritoriale - cod proiect C10-I3-463, conform Anexei care face parte integrantă din 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează primarul orasului 

Iernut prin  Serviciul Dezvoltare din cadrul Oraşului Iernut. 

 

    Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Dezvoltare din cadrul orașului Ienut; 

- Spre afișare; 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                                  

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 11 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


